Ознайомлення з роботою і станом справ на амери-
канських станціях було для М.В. Курдюмова дуже корисним. Він багато
запозичив з американської практики того, що можна було б використати
в умовах Росії, чого до нього тут ніхто і ніколи не робив[1].

Та найбільш повно розкрились здібності Миколи Васильовича в
Полтаві, де з 22 червня (5 липня) 1910 року він почав працювати енто-
мологом знаменитої Полтавської сільськогосподарської дослідної станції,
прокладати перші кроки у справі вивчення шкідників рослин.

Свої дослідження в Полтаві М.В. Курдюмов розпочав, маючи до-
сить обмежені кошти. Пізніше було знайдено кредити і почалась наполе-
глива робота.

Він не торкався їх на своїй батареї, а зго-
дом взагалі залишив військову службу, перейшовши працювати в земсь-
ку спілку. Там увесь свій вільний час він віддавав опрацюванню матеріа-
лу, який надсилав йому з Полтави О.В. Знаменський. У листі до нього від
10 (23) червня 1917 року М.В. Курдюмов з розпачем писав: «Дійсність
країни – це анархія, але навіть тепер сільськогосподарські знання потрі-
бні навіть анархістам. У майбутньому, при переході землі до тих, хто не
вміє її обробляти, потреба в агрономах збільшиться, хоч їх матеріальний
стан може стати гірше попереднього.